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전주솔내고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-09-21 예산액 3,817,563,000

예산총칙

제1조 2018학년도 전주솔내고등학교회계 제1회 추가경정 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 3,817,563,000

원으로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

제4조 수익자부담경비로 집행잔액이 소액으로써 현실적으로 반환에 따른 실익이 없는 경우 학생복지비나 불우

이웃돕기 성금등으로 전출할 수 있다.

발행일 :2018-09-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주솔내고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 3,817,563 3,000,387 817,176 27.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 43,652 121,117 3.1

학생복지/교육격차 해소 589,500 2,165,419 56.7

기본적 교육활동 113,812 562,391 14.7

선택적 교육활동 7,338 350,788 9.1

교육활동 지원 3,400 115,780 3.0

학교 일반운영 40,174 465,872 12.2

학교 재무활동 19,300 36,196 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 742,042 1,458,019 38.1

이전수입 기타이전수입 893 893 0.0

자체수입 학부모부담수입 6,700 2,252,055 58.9

자체수입 행정활동수입 1,598 30,653 0.8

기타수입 전년도이월금 65,943 75,943 1.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,458,912 715,977 742,935

1.교육비특별회계이전수입 1,458,019 715,977 742,042

1.교육비특별회계전입금수입 1,458,019 715,977 742,042

1.학교회계전입금 1,458,019 715,977 742,042

1.학교운영비전입금 715,977 715,977 0

2.목적사업비전입금 742,042 0 742,042
(성립전)기간제교사 퇴직금 : 21,203,000원 × 

1교 =
21,203,000

(성립전)2018년 급식종사원 인건비 : 

64,945,000원 × 1교 =
64,945,000

(성립전)2018년 급식종사원 인건비 : 

(83,868,000원 × 1교) - 64,945,000원 =
18,923,000

(성립전)2018년 급식종사원 인건비 : 

(91,433,000원 × 1교) - 83,868,000원 =
7,565,000

학기중 급식비(친환경농산물) : 26,702,000원 

× 1교 =
26,702,000

(성립전)원어민 중국어 보조교사 인건비 : 

5,124,000원 × 1교 =
5,124,000

(성립전)원어민 중국어 보조교사 인건비 : 

(9,063,000원 × 1교) - 5,124,000원 =
3,939,000

2018학년도 특수교육대상자 교과용도서 구입 : 

1,499,000원 × 1교 =
1,499,000

(성립전)2018년 일반고 교육역량강화 프로그램 

운영비 : 41,900,000원 × 1교 =
41,900,000

(성립전)2018년 일반고 교육역량강화 프로그램 

운영비 : 400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)2018년 일반고 교육역량강화 프로그램 

운영비 : 4,900,000원 × 1교 =
4,900,000

(성립전)2018년 일반고 교육역량강화 프로그램 

운영비 : 1,100,000원 × 1교 =
1,100,000

(성립전)2018년 흡연예방 및 금연실천학교 운영

비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2018학년도 Wee클래스 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2018년 토요스포츠강사 인건비 : 

1,920,000원 × 1교 =
1,920,000

(성립전)2018학년도 교육급여 : 10,946,030원 

× 1교 =
10,947,000

(성립전)2018학년도 교육급여 : (11,696,550원 

× 1교) - 10,947,000원 =
750,000

2018학년도 교육급여 : (20,576,340원 × 1교) 

- 11,697,000원 =
8,880,000

2018년 학기중 급식지원비(무료급식) : 

342,870,000원 × 1교 =
342,870,000

(성립전)2018통합교육시범운영비 : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

12,600,000원 × 1교 =
12,600,000

(성립전)2018 예술교육지원 운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 3,936,000원 

× 1교 =
3,936,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

특수교육대상자 통학비 : (7,950,000원 × 1교)

 - 3,936,000원 =
4,014,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

8,360,000원 × 1교 =
8,360,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(16,720,000원 × 1교) - 8,360,000원 =
8,360,000

(성립전)전국장애학생체육대회 선수 훈련비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

2018과학과 교구기자재 구입비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)2018년 학교스포츠클럽 활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)2018년 평화통일교육 교사지원단 운영

비 : 1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)노동인권교육 강사비 : 1,400,000원 ×

 1교 =
1,400,000

(성립전)공립학교 기간제교원 성과상여금 : 

13,386,000원 × 1교 =
13,386,000

(성립전)제12회 전국장애학생체육대회 입상선수

 경기력향상지원금 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)2018년 급식종사원 인건비(정기상여금)

 : 3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

2018년 저소득층학생 교복구입지원비 : 

18,920,000원 × 1교 =
18,920,000

2018년 저소득층학생 수학여행 지원비 : 

11,910,000원 × 1교 =
11,910,000

2018년도 교육비 지원 고등학생 교과서 구입비 

지원 : 4,133,200원 × 1교 =
4,134,000

(성립전)2018학년도 저소득층자녀학비 : 

12,489,000원 × 1교 =
12,489,000

2018학년도 저소득층자녀학비 : (36,214,560원 

× 1교) - 12,489,000원 =
23,726,000

(성립전)급식종사원 맞춤형복지비 : 4,800,000

원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)2018전북학교예술교육페스티벌 참가학

교 지원비 : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)노후급식기구 교체 : 5,190,000원 × 1

교 =
5,190,000

2018년 3월~11월 도시형고 기숙사비 지원 : 

19,650,000원 × 1교 =
19,650,000

2.기타이전수입 893 0 893

1.민간이전수입 893 0 893

1.기타지원금 893 0 893

1.기타지원금 893 0 893
2019학년도 수능모의평가 출제본부 참여자 대강

료 : 892,800원×1명=
893,000

2.자체수입 2,282,7082,274,410 8,298

1.학부모부담수입 2,252,0552,245,355 6,700

1.등록금 216,515 216,244 271

1.학교운영지원비 216,515 216,244 271
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원비 216,244 216,244 0

2.지난년도학교운영지

원비
271 0 271지난년도학교운영지원비 : 271,500원×1= 271,000

2.수익자부담수입 2,035,5402,029,111 6,429

1.급식비 1,242,9981,242,998 0

1.급식비 1,242,9981,242,998 0

2.방과후학교활동비 318,900 318,900 0

1.방과후학교활동비 318,900 318,900 0

3.현장체험학습비 193,862 187,433 6,429

1.현장체험학습비 193,862 187,433 6,429
(성립전)1학년 현장체험학습비(학생) : 18,000

원×210명=
3,780,000

(성립전)1학년 현장체험학습비(인솔교사) : 

18,000원×8명=
144,000

(성립전)2학년 현장체험학습비(학생) : 15,000

원×162명=
2,430,000

(성립전)2학년 현장체험학습비(인솔교사) : 

15,000원×5명=
75,000

4.졸업앨범비 14,920 14,920 0

1.졸업앨범비 14,920 14,920 0

5.교과서비 90,400 90,400 0

1.교과서비 90,400 90,400 0

6.기숙사비 86,400 86,400 0

1.기숙사비 86,400 86,400 0

7.교복구입비 88,060 88,060 0

1.교복구입비 88,060 88,060 0

2.행정활동수입 30,653 29,055 1,598

1.사용료및수수료 25,180 25,055 125

1.사용료및수수료 25,180 25,055 125

1.사용료 25,180 25,055 125강당 및 교실사용료 : 25,000원×5시간= 125,000

2.자산수입 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300불용물품 매각대금 : 300,000원×1= 300,000

3.기타행정활동수입 5,173 4,000 1,173
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 5,173 4,000 1,173

1.기타행정활동수입 5,173 4,000 1,173기타수입 : 53,490원×1= 53,000

교육시설재난공제회 재난복구비 : 1,110,000원

×1=
1,110,000

국세환급금 : 10,000원×1= 10,000

3.기타수입 75,943 10,000 65,943

1.전년도이월금 75,943 10,000 65,943

1.순세계잉여금 75,943 10,000 65,943

1.순세계잉여금 75,943 10,000 65,943

1.순세계잉여금 75,943 10,000 65,943순세계 잉여금 : 65,943,670원×1식= 65,943,000

세입합계 3,817,5633,000,387 817,176
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 121,117 77,465 43,652

1.기타 교직원보수 103,772 60,120 43,652

1.교직원대체인건비 43,652 0 43,652

1.교직원대체인건비 34,589 0 34,589

1.기간제교원인건비 34,589 0 34,589
(성립전)기간제교사 퇴직금  21,203,000원

×1식=
21,203,000

(성립전)기간제교사 성과상여금  

13,386,000원×1식=
13,386,000

2.원어민교사인건비 9,063 0 9,063

1.기간제직원인건비 9,063 0 9,063
(성립전)원어민 중국어교사 인건비  

5,124,000원×1식=
5,124,000

(성립전)원어민 중국어교사 인건비  

3,939,000원×1교=
3,939,000

2.학교운영지원수당 60,120 60,120 0

1.교원연구활동비 54,420 54,420 0

1.학교운영지원수당 54,420 54,420 0  

2.학교운영지원비수당 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 17,345 17,345 0

1.교직원연수 9,430 9,430 0

1.직무연수 9,430 9,430 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 4,830 4,830 0  

3.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.교직원복지 7,915 7,915 0

1.학년워크숍운영 2,970 2,970 0

1.여비 2,970 2,970 0  

2.유공교직원연수 4,345 4,345 0

1.여비 4,345 4,345 0  

3.퇴임식운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,165,4191,575,919 589,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 1,398,4491,266,724 131,725

1.학교급식운영 1,398,4491,266,724 131,725

1.조리사인건비 18,726 18,726 0

1.무기계약직원인건비 18,726 18,726 0  

2.우유급식비 40,885 40,885 0

1.우유대금 40,885 40,885 0  

3.급식재료구입비 804,469 777,767 26,702

1.급식용식재료비 804,469 777,767 26,702친환경농산물구입  26,702,000원×1식= 26,702,000

4.급식운영비 67,566 67,566 0

1.일반수용비 41,405 41,405 0  

2.전기요금 360 360 0  

3.상하수도료 1,200 1,200 0  

4.연료비 24,000 24,000 0  

5.기타공공요금 601 601 0  

5.조리원인건(수익자부담재원) 361,780 361,780 0

1.무기계약직원인건비 312,963 312,963 0  

2.기간제직원인건비 11,581 11,581 0  

3.무기계약직원법정부

담금
37,236 37,236 0  

6.조리원인건비(교육비특별회계재원)99,833 0 99,833

1.무기계약직원인건비 99,833 0 99,833
(성립전)영양실무사인건비  21,187,000원

×1식=
21,187,000

(성립전)영양실무사인건비  547,000원×1

식=
547,000

(성립전)조리원인건비  22,122,000원×1식

=
22,122,000

(성립전)조리원인건비  1,059,000원×1식= 1,059,000

(성립전)영양사면허수당  270,000원×1식= 270,000

(성립전)영양사면허수당  191,000원×1식= 191,000

(성립전)영양사면허수당  92,000원×1식= 92,000

(성립전)근속수당  11,790,000원×1식= 11,790,000

(성립전)근속수당  7,860,000원×1식= 7,860,000
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(성립전)근속수당  3,930,000원×1식= 3,930,000

(성립전)교통보조비  2,160,000원×1식= 2,160,000

(성립전)교통보조비  1,440,000원×1식= 1,440,000

(성립전)교통보조비  720,000원×1식= 720,000

(성립전)가족수당  2,060,000원×1식= 2,060,000

(성립전)가족수당  1,120,000원×1식= 1,120,000

(성립전)가족수당  560,000원×1식= 560,000

(성립전)자녀학비보조수당  373,000원×1

식=
373,000

(성립전)자녀학비보조수당  373,000원×1

식=
373,000

(성립전)위험근무수당  1,800,000원×1식= 1,800,000

(성립전)위험근무수당  1,200,000원×1식= 1,200,000

(성립전)위험근무수당  600,000원×1식= 600,000

(성립전)조리사수당  243,000원×1식= 243,000

(성립전)조리사수당  173,000원×1식= 173,000

(성립전)조리사수당  83,000원×1식= 83,000

(성립전)특수업무수당  60,000원×1식= 60,000

(성립전)특수업무수당  40,000원×1식= 40,000

(성립전)특수업무수당  20,000원×1식= 20,000

(성립전)급식비  2,880,000원×1식= 2,880,000

(성립전)급식비  4,920,000원×1식= 4,920,000

(성립전)급식비  1,560,000원×1식= 1,560,000

(성립전)정기상여금  3,600,000원×1식= 3,600,000

(성립전)맞춤형복지비  4,800,000원×1식= 4,800,000

7.급식기구확충비 5,190 0 5,190

1.비품구입비 5,190 0 5,190
(성립전)급식용기구확충비  2,595,000원

×2대=
5,190,000

2.기숙사 관리 86,400 86,400 0

1.기숙사운영 86,400 86,400 0

1.기숙사운영비 60,994 86,400 -25,406
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1.일반수용비 21,068 27,800 -6,732기숙사 청소용역료  -6,732,870원×1식= -6,732,000

2.운영수당 14,276 32,950 -18,674사감수당(용역)  -18,674,000원×1식= -18,674,000

3.전기요금 11,850 11,850 0  

4.상하수도료 6,000 6,000 0  

5.연료비 7,800 7,800 0  

2.교육공무직원(사감)인건비 18,992 0 18,992

1.무기계약직원인건비 17,732 0 17,732기본급  7,530원×1,100시간×1명= 8,283,000

야간근로수당  3,760원×444시간= 1,670,000

급식비  130,000원×6월= 780,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원/12월×6월= 200,000

초과근무수당  15,060원×385시간= 5,799,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,260 0 1,2604대보험기관부담금  210,000원×6월= 1,260,000

3.교육공무직원(청소)인건비 6,414 0 6,414

1.무기계약직원인건비 5,874 0 5,874기본급  7,530원×780시간×1명= 5,874,000

2.무기계약직원법정부

담금
540 0 5404대보험기관부담금  90,000원×6월×1명= 540,000

3.보건 관리 31,415 29,415 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,485 19,485 2,000

1.보건실운영 7,920 7,920 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.학생복지비 4,800 4,800 0  

5.비품구입비 600 600 0  

2.학생건강검사 11,465 11,465 0

1.학생복지비 11,465 11,465 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.여비 100 100 0  
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4.[국고]학교흡연예방 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교육자료구입비  205,000원×3종

×1회=
615,000

(성립전)흡연예방 글짓기대회 상품권구입 

 10,000원×24개×1회=
240,000

(성립전)금연캠페인 물품 구입  85,060원

×10종×1회=
851,000

(성립전)금연지원 보조제 구입  29,900원

×6종×1회=
180,000

(성립전)홍보및 기타물품구입  57,000원

×2종×1회=
114,000

2.학교환경위생관리 9,930 9,930 0

1.먹는물관리 7,830 7,830 0

1.일반수용비 7,830 7,830 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.교육격차 해소 455,775 0 455,775

1.[국고]학비지원 56,792 0 56,792

1.[국고]교육급여 20,577 0 20,577

1.학생지원금 20,577 0 20,577(성립전)수업료  7,950,000원×1식= 7,950,000

수업료  8,879,340원×1식= 8,880,000

(성립전)교과서비  2,996,030원×1식= 2,997,000

(성립전)교과서비  750,000원×1식= 750,000

2.사회적배려대상자지원 36,215 0 36,215

1.학생지원금 36,215 0 36,215
(성립전)사회적배려대상자학비지원  

12,489,000원×1식=
12,489,000

사회적배려대상자학비지원  23,725,560원

×1식=
23,726,000

2.급식비지원 342,870 0 342,870

1.무상급식지원 342,870 0 342,870

1.학생지원금 342,870 0 342,870무상급식  342,870,000×1식= 342,870,000

3.현장체험학습비지원 11,910 0 11,910

1.사회적배려대상자지원 11,910 0 11,910
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1.학생지원금 11,910 0 11,910
사회적배려대상자현장체험학습지원  

11,910,000원×1식=
11,910,000

4.교과서비지원 5,633 0 5,633

1.특수교육대상자지원 1,499 0 1,499

1.학생지원금 1,499 0 1,499
특수교육대상자교과서비지원  1,499,000원

×1식=
1,499,000

2.사회적배려대대상자지원 4,134 0 4,134

1.학생지원금 4,134 0 4,134
사회적배려대상자교과서비지원  4,133,200

원×1식=
4,134,000

5.기숙사비지원 19,650 0 19,650

1.기숙사비지원 19,650 0 19,650

1.학생지원금 19,650 0 19,650
사회적배려대상자기숙사비지원  

19,650,000원×1식=
19,650,000

6.기타 교육격차해소 지원 18,920 0 18,920

1.교복구입비지원 18,920 0 18,920

1.학생지원금 18,920 0 18,920
사회적배려대상자교복구입비지원  

18,920,000원×1식=
18,920,000

5.학생복지 193,380 193,380 0

1.학생복지운영 193,380 193,380 0

1.졸업앨범제작 14,920 14,920 0

1.교육운영비 14,920 14,920 0  

2.학생교과서구입 90,400 90,400 0

1.교육운영비 90,400 90,400 0  

3.학생교복구입 88,060 88,060 0

1.교육운영비 88,060 88,060 0  

3.기본적 교육활동 562,391 448,579 113,812

1.교과 활동 291,792 189,789 102,003

1.교과활동지원 177,535 128,402 49,133

1.상품권구매 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

2.학습준비물구입 7,872 5,372 2,500

1.학습준비물 7,872 5,372 2,500수업 및 학습용품구입  250,000원×10종= 2,500,000

3.교과용교과서(지도서)구입 13,200 13,200 0

6 발행일 : 2018-09-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 13,200 13,200 0  

4.보결수업관리 3,893 3,000 893

1.운영수당 3,893 3,000 893대체수업수당  893,000원×1교= 893,000

5.보충과정운영 69,870 73,830 -3,960

1.운영수당 69,270 73,230 -3,960
학습동아리 지도수당(1학년)  -3,300,000

원×1식=
-3,300,000

학습동아리 지도수당(2학년)  -660,000원

×1식=
-660,000

2.교육운영비 600 600 0  

6.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

7.교육과정내실화자율선택과제 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,470 1,470 0  

2.여비 1,320 1,320 0  

3.교육운영비 6,710 6,710 0  

4.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0  

8.일반고 교육역량 강화사업 48,300 0 48,300

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)역량강화 담당교원 연수비  

50,000원×4명×2회=
400,000

2.운영수당 12,320 0 12,320
(성립전)예체능입시반 강사비  30,000원

×3명×48시간=
4,320,000

(성립전)솔내뮤지컬 강사비  400,000원×3

개반×4월=
4,800,000

(성립전)명사특강 강사비  500,000원×2회

=
1,000,000

(성립전)인문학(자연과학및철학)강좌 강사

비  500,000원×4회=
2,000,000

(성립전)인문학(자연과학및철학)강좌 교통

비  25,000원×4명×2회=
200,000

3.교육운영비 33,300 0 33,300
(성립전)예체능입시반 재료비  400,000원

×2회=
800,000

(성립전)솔내뮤지컬 자료구입(DVD,안내장)

  1,000,000원×2종=
2,000,000

(성립전)솔내뮤지컬 차량비  450,000원×2

대=
900,000

(성립전)솔내뮤지컬 간식비  3,000원×100

명×2회=
600,000

(성립전)백권가약 도서구입  20,000원

×170명×1회=
3,400,000

(성립전)백권가약 운영물품  40,000원×5

회=
200,000

(성립전)백권가약 식비,간식비  380,000원

×1회=
380,000
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(성립전)교과현장연구 운영물품  50,000원

×292명×1회=
14,600,000

(성립전)R&E융합학습프로젝트 재료비  

100,000원×20팀×1회=
2,000,000

(성립전)R&E융합학습프로젝트 전산용품 임

차비  200,000원×10대×1회=
2,000,000

(성립전)탐구보고서활동 운영용품 구입  

30,000원×50명×1회=
1,500,000

(성립전)인문학(자연과학및철학)강좌 도서

구입  15,000원×24권×5회=
1,800,000

(성립전)인문학(자연과학및철학)강좌 간식

비  3,000원×70명×2회=
420,000

(성립전)인문학(자연과학및철학)강좌 운영

비  120,000원×4회=
480,000

(성립전)창체동아리 발표대회 부스운영비 

 100,000원×11개×1회=
1,100,000

(성립전)행복한 수업 및 평가나눔프로젝트

 도서구입  20,000원×50권×1회=
1,000,000

(성립전)행복한 수업 및 평가나눔프로젝트

 협의회 물품  120,000원×1회=
120,000

4.목적사업업무추진비 2,280 0 2,280
(성립전)행복한 수업 및 평가 나눔프로젝

트 식비  8,000원×60명×4회=
1,920,000

(성립전)행복한 수업 및 평가 나눔프로젝

트 다과비  3,000원×60명×2회=
360,000

9.시간제강사 수당 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400시간제강사수당  14,000원×100시간= 1,400,000

2.국어교과활동 1,522 1,522 0

1.교과운영 1,522 1,522 0

1.교육운영비 1,522 1,522 0  

3.사회교과활동 2,190 790 1,400

1.역사교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

2.사회교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.평화통일교육교사지원단운영비 1,400 0 1,400

1.여비 346 0 346(성립전)워크숍참가여비  172,800원×2명= 346,000

2.교육운영비 1,054 0 1,054(성립전)운영물품구입  263,500원×4회= 1,054,000

4.과학교과활동 18,400 17,400 1,000

1.과학교과운영 10,000 9,000 1,000

1.교육운영비 6,000 6,000 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 4,000 3,000 1,000
2018과학과 교구기자재구입  500,000원×2

종=
1,000,000

2.가정교과운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

5.체육교과활동 9,000 9,000 0

1.체육교과운영 9,000 9,000 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 8,100 8,100 0  

6.예술교과활동 28,075 22,875 5,200

1.음악교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.예술교육 22,375 17,175 5,200

1.운영수당 11,560 9,300 2,260
(성립전)연출 및 대본비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)게스트 보조수당  30,000원×14명

×3명=
1,260,000

2.교육운영비 10,815 7,875 2,940
(성립전)분장및 의상대여  1,800,000원×1

식=
1,800,000

(성립전)행사당일식사비 및 간식비  

11,000원×26명×2회=
572,000

(성립전)차량임차료  300,000원×1대×1회

=
300,000

(성립전)운영물품구입  26,800원×10종= 268,000

3.미술교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

7.외국어교과활동 400 400 0

1.중국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.선택교과활동 400 400 0

1.한문교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.특수교육교과활동 54,270 9,000 45,270

1.교과운영 9,000 9,000 0
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1.기간제직원인건비 280 280 0  

2.운영수당 420 420 0  

3.교육운영비 7,800 7,800 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.특수교육치료지원비 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

100,000원×21명×6개월=
12,600,000

3.특수교육통학지원비 7,950 0 7,950

1.교육운영비 7,950 0 7,950
(성립전)특수교육대상자통학지원비  1,025

원×20명×192일=
3,936,000

특수교육대상자통학지원비  4,014,000원

×1식=
4,014,000

4.특수교육대상자방과후학교운영 16,720 0 16,720

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)특수학급 방과후 강사료  30,000

원×80시간=
2,400,000

특수학급 방과후 강사료  60,000원×8회

×5개월=
2,400,000

2.교육운영비 11,920 0 11,920
외부기관 방과후교육비  80,000원×6개월

×10명=
4,800,000

(성립전)외부기관 방과후교육비  80,000원

×10명×6개월=
4,800,000

(성립전)교내 교과보충수업비  280,000원

×2명=
560,000

교내 교과보충수업비  280,000원×2회= 560,000

특수학급 방과후용품 구입  200,000원×3

회=
600,000

(성립전)특수학급 방과후용품 구입  

300,000원×2회=
600,000

5.특수교육정다운학교운영비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,400 0 7,400(성립전)교사 연수비  70,000원×10명= 700,000

(성립전)카페 더함운영재료 구입  200,000

원×5회=
1,000,000

(성립전)장애이해 현장체험학습  30,000원

×20명×2회=
1,200,000

(성립전)장애공감교육 간식비  3,000원

×50명×5회=
750,000

(성립전)장애공감교육 수업재료구입  

11,000원×50명×5회=
2,750,000

(성립전)운영소모품 구입  500,000원×2회

=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)수업공개 협의회비  150,000원×4

회=
600,000

2.창의적 체험활동 270,599 258,790 11,809

1.자율활동 39,449 37,489 1,960
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1.경시대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.초청음악회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.과학의달행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학교축제 9,250 8,550 700

1.교육운영비 9,250 8,550 700
아람제 전시부 경비  10,000원×70명×1회

=
700,000

5.학생회활동지원 3,339 2,079 1,260

1.학생복지비 3,339 2,079 1,260바른생활부 식사비  8,000원×35명×2회= 560,000

바른생활부 활동물품구입  10,000원×70명

×1회=
700,000

6.간부수련회 9,400 9,400 0

1.학생복지비 9,400 9,400 0  

7.학급교육활동경비 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0  

8.체육대회 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0  

9.인성교육 2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0  

2.현장체험학습활동 197,982 191,553 6,429

1.수학여행 168,740 168,740 0

1.교육운영비 168,740 168,740 0  

2.현장학습 9,529 3,100 6,429

1.교육운영비 9,529 3,100 6,429
(성립전)차량임차비(1학년)  560,500원×7

대=
3,924,000

(성립전)차량임차비(2학년)  501,000원×5

대=
2,505,000

3.수련활동 19,713 19,713 0

1.교육운영비 19,713 19,713 0  

3.동아리활동 15,420 12,000 3,420
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1.동아리활동 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0  

2.토요스포츠강사 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사 인건비  30,000원

×2시간×16주×2명=
1,920,000

3.학교스포츠클럽운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)활동간식비  1,000원×500명= 500,000

(성립전)용품구입비  150,000원×2종= 300,000

(성립전)대회출전비  250,000원×2회= 500,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  100,000원×2회= 200,000

4.봉사활동 3,378 3,378 0

1.봉사활동 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

2.청소용품 3,158 3,158 0

1.교육운영비 3,158 3,158 0  

5.진로활동 14,370 14,370 0

1.진로계획활동 2,360 2,360 0

1.운영수당 980 980 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.자기이해활동 5,240 5,240 0

1.교육운영비 5,240 5,240 0  

3.진로체험활동 6,770 6,770 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 4,970 4,970 0  

4.선택적 교육활동 350,788 343,450 7,338

1.방과후학교 운영 323,083 318,900 4,183

1.방과후학교운영 323,083 318,900 4,183

1.교과프로그램 300,000 300,000 0

1.운영수당 300,000 300,000 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.저소득층 자유 수강권 4,183 0 4,183

1.교육운영비 4,183 0 4,183
2017년도 자유수강권 이월  4,182,450원

×1식=
4,183,000

3.특기적성 방과후활동비 18,900 18,900 0

1.운영수당 18,900 18,900 0  

2.독서활동 26,805 24,550 2,255

1.독서활동운영 26,805 24,550 2,255

1.도서실 운영 26,805 24,550 2,255

1.기간제직원인건비 630 0 630장서점검 인건비  70,000원×3명×3일= 630,000

2.교육운영비 7,075 8,650 -1,575도서실 환경정리  -275,800원×1식= -275,000

도서 정리 용품  -200,000원×1식= -200,000

도서보수용품  -200,000원×1식= -200,000

장서점검  -300,000원×1식= -300,000

독서신문제작  -400,000원×1식= -400,000

수업활동 우수학생 상품  -200,000원×1식

=
-200,000

3.비품구입비 3,200 0 3,200바코드 리더기 구입  500,000원×1대= 500,000

공기청정기  2,700,000원×1대= 2,700,000

4.도서구입비 15,900 15,900 0  

3.교기육성 900 0 900

1.교기운영 900 0 900

1.장애학생체육대회훈련비 900 0 900

1.교육운영비 400 0 400(성립전)훈련용품 구입  400,000원×1회= 400,000

2.학생복지비 500 0 500
(성립전)경기력향상지원금  500,000원×1

식=
500,000

5.교육활동 지원 115,780 112,380 3,400

1.교무업무 운영 29,265 29,265 0

1.교무학사운영 29,265 29,265 0

1.교무학사운영 10,458 10,458 0

1.교육운영비 10,458 10,458 0  

2.교육과정설명회 2,820 2,820 0
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1.교육운영비 2,820 2,820 0  

3.교육실습생운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.교육과정평가 3,380 3,380 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0  

5.입학식및졸업식 5,807 5,807 0

1.교육운영비 5,807 5,807 0  

6.환경정리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.생활지도운영 8,400 5,000 3,400

1.학생생활상담지도 4,690 1,290 3,400

1.학생생활지도운영 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0  

2.Wee클래스 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학생상담 간식비  3,000원×100명

=
300,000

(성립전)상담실운영비  175,000원×2회= 350,000

(성립전)칭찬쿠폰 상품구입비  3,000원

×140명×2회=
840,000

(성립전)애플데이행사물품구입비  51,000

원×10종=
510,000

3.노동인권교육 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)노동인권교육 강사료  70,000원

×2시간×10반=
1,400,000

2.학교폭력예방 3,140 3,140 0

1.학교폭력자지회수당 2,240 2,240 0

1.운영수당 2,240 2,240 0  

2.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학교폭력관련학생지원 및 선도 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

3.학생안전교육 570 570 0

1.안전교육 570 570 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 370 370 0  

3.학습지원실 운영 77,465 77,465 0

1.방송실운영 3,600 3,600 0

1.방송실운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 73,865 73,865 0

1.학교정보화지원 73,865 73,865 0

1.교육운영비 14,015 14,015 0  

2.비품구입비 59,850 59,850 0교육용 컴퓨터 구입  -4,300,000원×1식= -4,300,000

전자복사기  3,100,000원×1대= 3,100,000

노트북  1,200,000원×1대= 1,200,000

4.교육여건 개선 650 650 0

1.교육환경개선 650 650 0

1.교과교실제 운영비 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

6.학교 일반운영 465,872 425,698 40,174

1.학교기관 운영 160,594 130,680 29,914

1.부서기본운영 92,326 91,846 480

1.교장실운영 17,556 17,556 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 12,000 12,000 0  

3.직책급업무추진비 3,756 3,756 0  
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2.행정실운영 6,628 6,628 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 4,100 4,100 0  

3.교직원복지비 528 528 0  

3.교무실운영 36,572 36,572 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.여비 21,240 21,240 0  

3.교직원복지비 12,132 12,132 0  

4.사무용품구입 19,850 19,850 0

1.일반수용비 19,850 19,850 0  

5.업무용도서구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.간행물구독 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.재정보증수수료 440 440 0

1.기타공공요금 440 440 0  

8.사무용기기관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

9.각종수수료 2,880 2,400 480

1.일반수용비 2,880 2,400 480조달수수료 등  80,000원×6월= 480,000

2.행정지원인력운용 68,268 38,834 29,434

1.행정실무사인건비 439 339 100

1.무기계약직원인건비 439 339 100초과근무수당  100,000원×1회= 100,000

2.구 학부모회직원인건비 41,195 38,495 2,700

1.무기계약직원인건비 38,168 35,468 2,700퇴직적립금  2,300,000원×1회= 2,300,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.기간제직원인건비 3,027 3,027 0  
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3.교육공무직원(경비)인건비 15,900 0 15,900

1.무기계약직원인건비 14,940 0 14,940기본급  7,530원×560시간×2명= 8,434,000

주휴일수당  7,530원×8시간×(21/40)×52

일=
1,645,000

야간근로수당  119시간×(7,530원×0.5)= 449,000

휴일근로수당  40시간×(7,530원×1.5)= 452,000

급식비  130,000원×2명×6월= 1,560,000

명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

맞춤형복지비  400,000원/12월×6월×2명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
960 0 9604대보험기관부담금  80,000원×6월×2명= 960,000

4.교육공무직원(청소)인건비 10,734 0 10,734

1.무기계약직원인건비 9,834 0 9,834기본급  7,530원×780시간×1명= 5,874,000

급식비  130,000원×2명×6월= 1,560,000

명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

맞춤형복지비  400,000원/12월×6월×2명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
900 0 9004대보험기관부담금  150,000원×6월×1명= 900,000

2.시설 장비 유지 302,858 292,598 10,260

1.학교시설장비유지 302,858 292,598 10,260

1.공공요금및제세공과금 163,800 163,800 0

1.전기요금 96,000 96,000 0  

2.상하수도료 60,000 60,000 0  

3.기타공공요금 7,800 7,800 0  

2.시설관리용역료 28,755 43,720 -14,965

1.일반수용비 28,755 43,720 -14,965본관내부청소 용역료  -18,265,830×1식= -18,265,000

자가용전기설비정기검사비  900,000원×1

회=
900,000

제3종시설물 유지관리용역료  1,200,000원

×1교×2회=
2,400,000

3.시설일반관리 86,720 38,878 47,842

1.일반수용비 83,920 37,078 46,842쓰레기봉투외 9종  200,000원×5종×2회= 2,000,000

학교시설 소규모수선비  438,420원×10종

×10회=
43,842,000
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학교비품 수리비  500,000원×2회= 1,000,000

2.교직원복지비 800 800 0  

3.비품구입비 2,000 1,000 1,000시설관리 비품  500,000원×2종= 1,000,000

4.화장실관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.당직관리 21,143 43,800 -22,657

1.일반수용비 21,143 43,800 -22,657유인경비용역  -23,157,000원×1식= -23,157,000

당직실운영물품  250,000원×2종= 500,000

6.폐기물처리 40 0 40

1.일반수용비 40 0 40폐기물처리비  40,000원×1회= 40,000

3.학교운영 협력 2,420 2,420 0

1.학교운영위원회운영 2,420 2,420 0

1.학교운영위원회운영 2,420 2,420 0

1.여비 1,120 1,120 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

7.학교 재무활동 36,196 16,896 19,300

1.예비비 36,196 16,896 19,300

1.예비비 36,196 16,896 19,300

1.예비비 36,196 16,896 19,300

1.예비비 36,196 16,896 19,300예비비  19,300,000원×1식= 19,300,000

세출합계 3,817,5633,000,387 817,176
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